rum multa retinere doctæ antiquitatis vocabula, atque adumbrata vestigia: super quo aliubi plura. Illud adde dignum annotatu, quod apud Græcos dicitur τρία οὔποτε κάτιστα, id est, Tria CCC pessima: videlicet, Cappadocia, Creta, Sicilia: tanquam homines indidem prouenientes sint pessimi mortalium. dicitur ab eisdem Græcis, monstrum sive potentum Cappadocion. Diuus Augustin. in lib. de Grammatica, illud τρία οὔποτε κάτιστα, id est, tria cappa pessima, autum at dici de tribus Cornelii: videlicet Cornelio Sulla, Cornelio Cinna, Cornelio Lentulo, qui pessimi perniciosissimique exitere. *Mathematicus.* ] peritus scientie sideralis, & mathefis professor: qui & genethliaci, & Chaldaei & planetarij nominantur: de quibus apud Suetonium copiosius. *Cornelia legis.* } Cornelius Sylla dictator leges tulit ab ipsius nomine Cornelias nuncupatas. M. Tul. in prima Philippica: Quære acta Gracchi, leges Semproniae proferentur. quære Syllæ, Corneliae. Apud Iurisconsultos mentio est de legibus Cornelii, Tit. ad legem Corneliam de falsis: item ad legem Corneliam de scariis & veneficis, & aliis pluribus in locis. Erat in lege Cornelia caput, quo poena sanciebatur in illum qui liberum hominem pro seruo vendidisset, isque poena ipsius legis Corneliae tenebatur. in libris Iurisconsultorum non extat hæc quidem lex Corneliae, sed per alias leges interdicitur, ne quis liberum pro seruo vendat. Nunc itaque veluti asinus sit mancipium & homo venalis, festiuiter ludens meminit Corneliae legis. Corrigendum est error in hoc loco multorum, qui legentes apud Quint. & alios, citari testimonia M. T. pro Cornelio, intelligunt orationem pro Cornelio Balbo: cum intelligenda sit oratio pro Cornelio de maiestate, qui in tribunatu, pro rostris, pro concione, codicem in quo lex erat praescripta, ipse recitauit: quod ante Cornelium nemo tribunus fecisse aestimabatur, & sic circa accusatus, tanquam maiestatem tribuniciam imminuisse: quem Cicero defendit, egiturque pro Cornelio quatri duo: qua in causa fulgentibus armis præliatus esse proditur, consequitus dicendo ut populus Romanus admirationem suam non acclamacione tantum, sed etiam plausu confiteretur. *Quin.* ] Hortatiuum est. *Bonum & frugi.* ] Verbis hisce vtebatur venaliciarius, id est venditor in venditione seruorum: & propria laus est, ut frugi dicatur, id est utilis, necessarius. Horat. in sermonibus: Dauisne? ita Dauis, amicum Mancipium domino & frugi. Plau. Ita seruum parvidetur frigi sese instituere. frequens est locutio apud auctores, Bonæ frigi seruus. *Percontatur anxiæ.* } Ex more scilicet emptorum, qui in emendo rem venalem curiosius contemplantur, cauentes ne à

ne à venditore circunueniantur. Anxitudinem dixerunt veteres pro angore, sicut albitudinem pro albo, candore. Veruec ē vi- des. Id est, mansuetum, mitem, quietum instar veruecis, & verue- cina placiditatem præditum. In proximo volumine dixit, quouis veruece mitorem efficere. *Nec calcitro.*] In edicto edilitio scri- ptum sic fuit, Equus mordax ac calcitrosus, vitiosus, non mor- bosus est. Calcitrones autem dicuntur, qui infestant calcibus, & calcitrandi vitio sunt obnoxij. quod non solū de brutis animan- tibus, sed etiam de hominibus dici, testis est Plautus in Asinaria his verbis. Ita hæc morata est ianua, extemplo ianitorē clamat, procul si quem videt ire ad calcitronem. *Feminibus.*] femoribus & coxis. Signatè locutus: nam femina propriè sunt partes femo- rum interiores. quod docet Plinius, sic scribens in 28. Femina at- teri adurique equitatu notum est. *Lurconem.*] Nomine probroso contumeliosoque lurconem dixit: lurcones autem dicuntur eda- ces, voratores, manducones, à lurcando nuncupati. lurcare enim est, cum aviditate cibum sumere. Pomponius: Lardum lurcabat lubens. Celebratus est ille versus Lucilianus: Viuite lurcones, co- medones, viuite ventres, Vbi ventres (si credimus Donato) posuit pro parasitis edacibus, quorum deus venter est. Sunt tamen qui hoc loco malint lucronem legere, quasi lucro nimis inhantem dicas. *Dicacule.*] facetè, falso, mordaciter. Dicacitas (auctore Quintiliano) à dicendo ducta est, propriè significans sermonem cum risu aliquos incessentem. ideo Demosthenem urbanum fuisse dicunt, dicacem negant, itidem à dicendo dicteria nomi- nata. Sunt autem dicteria, ioci & cauillationes: Græci scommata & lœdotias vocant, de quibus suo loco plura.

Sed ille cognito cauillatu, similis indi- gnanti: At te, inquit, cadauer surdū & mutū, delirūmque, præconē, omnipotens & omniparens Dea Syria, & sanctus Sabadius, & Bellona, & mater Ideā, cū suo Adone Venus domina, cœcum reddat, qui scurrilibus iamdudum cōtra me ve- liutaris iocis. An me putas, inepte, iumento fero posse Deam cōmittere, ut turbatum repete diuinū deiçiat simulachrum? egoq; miser cogar crinib. solutis discur-

*Cauillatu.*] ca- uillatione, irrisio- ne. At te, inquit.] Imprecatio dira in præconem, qua imprecatur, vt i- ra deorum & vl- tione obsurde- scat, obmutescat, excæctetur. Omni- potens dea Sy- ria. ] Philoso- phi tradunt, & memorat August. in 12. de ciuitate

Dei , vnum esse  
Deum , & vnam  
deam: quæ numi-  
na varijs nomini-  
bus nuncupantur.  
sic Sol, Apollo, Li-  
ber , Hercules,  
Mars, Mercurius,  
aliis quoque pro-  
pe infinitis nomi-  
nibus colitur. si c  
Iuno dicitur dea,  
Tellus , & mater  
magna. & Ceres,  
Diana, luna, Pro-  
serpina dicitur ea-  
dem dea Syriæ. Vt  
autem magistra  
lectione compertum  
habemus, deæ Syriæ, & deæ  
Cybeles, quam &  
magnam matrem  
dicunt, sacra sunt  
confimilia , cum  
vna sit dea. nam  
sicut Cybeleij Gal-  
li amputant sibi  
virilia , sic & deæ  
Syriæ semiuiri cy-  
nædi. sicut illi fa-  
natici secant mæ-  
bra , & insana ia-  
statione discur-  
runt: ita sacerdo-  
tes deæ Syriæ pro-  
secant musculos  
gladiis, lancingant  
membra flagris,

& afflata furoris bacchabundi vaticinantur. Ex hoc profectu &  
verberatione cum membra tumescant Syriacorum sacerdotum,  
ob id dixisse videtur Martialis , Iuro per Syrios tibi tumores.

Omnino,

rere, & Deæ meæ humi iacenti aliquem  
medicum querere? Accepto tali sermo-  
ne, cogitabam subito velut lymphaticus  
exilire, vt me ferocitate cernens exaspera-  
ratum, emptionem desineret. Sed preuen-  
nit cogitatum meum emptor anxius, pre-  
tio depenso statim. quod quidem gau-  
dens dominus, scilicet tedio mei, faci-  
lè suscepit, septemdecim denarium: &  
illlico me tumida sparta deligatum tra-  
didit Philebo. hoc enim nomine censeba-  
tur iam meus dominus. At ille susceptu  
nouitium famulum trahebat ad domū,  
statimque \* illic de primo limine procla-  
mat: Pueræ, seruum vobis pulchellum  
en ecce\* mercato perduxerat. Sed ille puel-  
la, chorus erat cinedorum. quæ statim  
exultantes in gaudium, fracta, rauca, &  
effeminata voce clamores absonos in-  
tollunt: \* rati scilicet verè quempiam  
hominem seruulum ministerio suo para-  
tum. Sed postquam non ceruam pro vir-  
gine, sed asinum pro homine succida-  
neum videre, nare detorta, magistrum  
seruum varie canillantur. non enim ser-  
uum sed maritum illum scilicet sibi per-  
duxisse. Etheus, aiunt, cane ne solus  
exedas tam bellum scilicet pullulum:  
sed nobis quoque tuis palumbulis, non  
nunquam impertias. Hac & huinsmo-  
di mutuò blatterantes, præsepio me pro-  
ximum deligant.

Omnino, communia & ferè eadem numina esse produntur  
 Cybele & dea Syria: & (vt inquit Augustinus) non tam sunt multi  
 deæ, quæ multa vnius nomina. igitur quæ cognomina con-  
 ueniunt Cybelæ, eadem deæ Syriae decenter apponuntur. Cy-  
 bele omni parens cognominatur, quod Telluris epitheton est:  
 nam eadem & Tellurem & Magnam parentem esse volunt.  
 consimiliter dea Syria nominatur omnipotens, omniparensque;  
 quasi omnium parens, omnia gignens. compluscula alia sunt  
 consimilia atque germana: quæ prout occurrit, suo loco dicen-  
 tur. *Sanctus Sabadius.*] Eundem haberi Solem atque Liberum  
 acceperimus, quem Sabadium nuncuparet s magnifica religione  
 in Thracia celebrant, vt Alexander scribit: eique deo in colle  
 ædes dicata est specie rotunda, cuius medium interpatet tectum:  
 rotunditas ædis monstrat huiusc sideris speciem, summoque  
 tecto lumen admittitur, vt appareat solem cuncta vertice sum-  
 mo lustrare lucis immisso, & quia eo vniuersa patefcunt. igitur  
 eum dea Syria sit luna, & cætera numina foeminea complecta-  
 tur: meritò illi iungitur Sabadius, qui est Sol & Liber pater, bre-  
 uitatisque omnia masculina numina complectitur. Addamus  
 hoc in loco & illud tanquam auctarium, quod numina quæ-  
 dam antiqui coluerunt utriusque sexus particulatione pollutias  
 quos deos Arsenothelys appellant, quasi dicas masculos & foem-  
 inas: quo nomine quædam quoque animalia ab Aristotele no-  
 minantur, semet ineuntia. Sabadij dei meminit M. Tullius in  
 libris Legum, cumque vt peregrinum eiectum à ciuitate Attico  
 tam tradit: et si mendose Sabeius pro Sabadius scriptum legitur:  
 in monumentis Græcorum, maximèque apud Suidam, compes-  
 rito Sabazium dici deum Dionysium, hoc est Bacchum, ~~et~~ ita  
 enim barbari dicunt bacchari. *Bellona.*] dea bellī, de  
 qua Virg. in 8. Quam cum sanguineo sequitur Bellona flagello,  
 foror Martis, & vxor. nam (vt inquit Augustin. in sexto) matris  
 monia fororum iungimus, & fratum: Bellonam Marti colloca-  
 mus, Vulcano Venerem, Neptuno Salaciam, Bellona dicta (vt  
 grammatici deriuant) quasi bello nata: alio quoque nomine  
 Enyo à poetis nominatur. *Idæa.*] Cybele, ab Ida monte Phry-  
 giæ & Cretæ sortita nomen: vtrobique enim ceremoniaæ Cybe-  
 les in magna erant veneratione, Hospes numinis Idæi dicitar à  
 satyrographo Scipio Nasica, qui simulachrum Cybeles hospiti-  
 o domestico accepit. *Cum suo Adone.*] Hoc iungendum  
 est inferioribus, vt ita iunctim legas: Cum suo Adone Venus do-  
 mina. nam sicut Atis iungitur Cybelæ, ita Veneri copulatur Ado-  
 nis: de quo supra dictum est: ab aucto traditū intemperium Ado-

nim, id ad solem referentes. in Ezechiele scriptum est: Et ecco ibi mulieres sedebant lugētes Adonidem. vbi intelligi vult, fuisse idololatriā celebratam in honorē Adonidis. Scribit Ammianus Marcellinus in 22. historiarum, Adonia fuisse festiuitatem Adoni dedicatam. verba Marcellini hæc sunt: Euenerat iisdem diebus annuo cursu completo, Adonia ritu veteri celebrati amo to Veneris (ut fabulæ fingunt) apri dente ferali deleto: quod in adulto flore sectum est indicium frugum. De Adonide qui colebatur in Syria, fabulatur Lucian. in libro de dea Syria. *Scurrilibus.* ridiculis, & mordacibus. à scurra, scurrilis deriuatur. Quintil. in 6. scurrilem dicacitatem oratori alienissimam esse tradit. Consimiliter M. Tul. scurrilem iocum improbat, perinde ac inde eorum oratori & viro graui. *Velitaris.*] Velitaris est, probra vltro citrōq; obiectare. velitatio quoque dicitur probrorum obiectatio, ab exemplo velitaris pugnæ: de hoc suprà scripsi. Velitatum aduerbum est, ut salutatim, quo vsus est Sisenna. *Fero.*] asino feritatis indomitæ, ferinæque naturæ. *Sumulachrum.*] statuam deæ Syriae. *Medicum.*] Festiuiter dictum de medico statuæ fractæ parando. *Lymphaticus.*] furibundus, fanaticus, bacchabundus. Græci *νυμφόλαπτον* vocant. lymphare est, in furorem commouere. Val. Flaccus: Totam lymphauerat vrbeim, Statius: It lymphante deo. Scatent poetæ hac locutione. *Emptionem desit.*] omittenter, & ab emptione desisteret: locutio elegans, & apud eruditos frequens. M. Tul. Libenter mehercule artem desinerem, tecumque & cum similibus nostri viuerem. Passiuè dixit A. Gellius, Disciplina tibiis canendi desita est. Idem vocabula desita vocant, quæ desierunt esse in vsu, & exoluerunt. *Precio depenso.*] Depensum accipe pro soluto: verbum ductum ex ritu prisco rum, apud quos asses librales appendebantur, inde expensa in rationibus & impensa dicuntur. ab eodem ære impendendo dispensatores, & pensiones: inde dispendum quoque pro damno, quod in dispendendo solet minis fieri: hinc etiam compendia & impendia nominantur. M. Varro & Plin. auctores. *Tædio mei.*] Signat se minimo precio fuisse diuenditum, cum dominus asini vel tantula mercedula accepta gauderet ab alienare asinorum fastiditum, cuius tædio iampridem afficiebatur. *Septendecim denarium.*] Pro denariorum: sic enim veteres loquuntur. Sic mille denariorum, mille nummum, pro denariorum & nummorum dicebant: etiam duo millia denaria: auctor M. Varro in libris de analogia. Lucian. ait asinum fuisse huic cynædo venditum τριδεκάριον σπαχυδίδιον id est triginta drachmis. Mina autem siue libra habet drachmas 75. *Philebo.*] Græce

Græcè dicitur, φίλεος, τινος καὶ εἰχει ὄντα μόνον τὸν οὐρανόν. Philebus: hoc enim nomen habebat meus emptor. Tumida parte deligitatum. ] Eam partem in asino signat, quæ tumore turgida circa collum iumentorum propter vincula tractoria esse solet. Codex manuscriptus habet tumida spartea, quæ lectio purior est, & probior. ubi spartea ponitur pro helcio & vinculo ad trahendum accommodato, dicta à Sparto ex quo conficitur. Spartum autem herba hiberica est, sive iuncus, quo suctiles naues suabantur: à cuius copia Carthago noua in Hispania spartaria cognominatur. hinc spartæ, quasi spartæ dictæ, de Sparto plura Plin. in 19. idem in 24. dubitat, an genista, quæ præstat vsum vitilium, sit spartum. Græci ad funes Sparto usi sunt, unde spartea pro fune & vinculo. Tumida autem dixit, à crassitudine funis & vinculi spartei. Non itum famulum. ] Asinum intellige. Puellæ. ] Fecistiiter & merito puellas appellat effeminatos euiratōsque cynados, qui in sexum penè muliebrem erant reformati, citra omnem virilitatem, quos tædebat quod nati essent masculi. sic Catullus Atym: sic Gallos Cybeleios, qui genitalia mutilabant, fœminino genere decenter appellat Lucian. οὐ νοέσαι, δοθεούντες οὐδὲν καλὸν καὶ ἀδέοντες πατέσκειν τὸ γένος. id est, o puellæ, seruum nobis emi pulchrum & uberem, & natione Cappadocem. Vbi annotandum, à Luciano quoque commendari asinum Cappadocem, tanquam ex regione præcellenti, ut dudum à nobis explicatum est. Interpres Luciani quid sibi voluerit, hoc in loco, non dispicio, qui illud οὐ νοέσαι interpretatur coralia, inscitissimè ineptissimèque: cum apud Græcos dictione vstatissima τὸ νοέσαι puella dicatur: & Lucius noster οὐ νοέσαι scitissimè expresserit dicens, o puellæ. Ille puellæ. ] Ex Luciano ad verbum: οὐαν δὲ τὰ νοέσαι ταῦτα οὐχιος κανάδων σκυταληῖ τῷ φίλιθου. id est, Erant illæ puellæ turba cynædorum, Philebi cooperatorum. Intollunt. ] tollunt, sustollunt clamores insuaves & absurdos. Interdum absonus dicitur sine sono, ut tradit Nonnius. Rati. ] opinantes. Ministerio suo. ] Obscenum ministerium intelligi vult, quo scilicet cynædi & pathici coluntur à subactore. Non ceruam pro virgine. ] Alludit ad fabulam Iphigeniæ, quæ talis est. Cum Græci in expeditionem Troianam proficisciентes in Aulidem venissent, Agamemnon ceruam Diana ignarus occidit. unde irata dea, flatus ventorum removit, & in undis violentior commota est tempestas, quam obrem cum nauigare non possent, & pestilentiam sustinerent, oracula consulta dixerunt, Agamemnonio sanguine Dianam esse placandam, & (ut Ouidius narrat) Calchas vates cecinit, Sanguine virginem placandam.

virginis iram Esse deo. Ergo cum ab Ulysses per nuptiarum simulationem abducta Iphigenia in eo esset ut immolaretur, & ante aram consistere et, numinis miseratione sublata est, ceruaque supposita: ipsa verò translata ad Tauricam regionem, regi Toanti tradita, sacerdos Dianæ facta est. Lucian. verò & Virg. circa mentionem ceruæ suppositæ prodiderunt, cæsam esse Iphigeniam & eius sanguine ventos tempestatēmque placatam. Lucret. Iphianassam vocat, sic scribens: Iphianassæ o turparunt sanguine fœdè Ductores Danaum, Ouid. Mart. & cæteri, pro virginne suppositam ceruam crediderunt. Notum est Nasonis carmen, Supposita fertur mutasse Mycænida cerua. *Succidaneum*] suppositum, subditum, vicarium: vocabulum est ex Plautino fonte derivatum. in Epidico enim scriptum est: Me piaculariem oportet fieri ob stulticiam tuam, ut meum tergum stulticia tua subdas succidaneum. Quæri autem solet à studiosis, quid significet, & quænam apud antiquos forent hostiæ succidaneæ. Est autem succidaneus, qui succedit in alienum locum, quasi vicarius suppositusque, à succedo dictus. Succidaneæ hostiæ (ut docet A. Gell.) quasi succedaneæ appellatae sunt: quoniam si primis hostiis lictatum non erat, alia post easdem ductæ hostiæ cædebantur, quæ prioribus quasi cæsis luendi piaculi gratia subdebantur & succedebant. ob id succedaneæ à succedendo nominantur. Eadem ratione verbi præcidaneæ quoque hostiæ dicuntur, quæ ante sacrificia solennia pridie cæduntur. Quin etiā ferias præcidaneas dici voluerunt, quæ solennes legitimæque ferias præcederent, M. Cato: Prius, inquit, quām meism facias, porcam præcidanea hoc modo fieri oportet. de qua sic scribit Gellius: Porca præcidanea appellata, quam piaculi gratia ante fruges nouas fieri cæptas immolari Cereri mos fuit. Quod ad succidaneum attinet, diuus Cyprianus non minus elegantiæ oratoriæ quām ecclesiastice doctrinæ consultus, decenter dictionem hanc usurpat, cùm ait: Non potest videri cessasse, qui vicarios substituit, & qui pro se vno plures succedaneos suggerit. *Nare detorta.*] Indicium est indignationis, irrisioñisque: naribus enim (ut auctor est Quintilianus) derisus, contemptus, fastidium significari solet. *Magistrum.*] Philebum. *Cauillantur.*] Irrident, illudunt, fastidiunt. Lucianus ait ἔσκαπτον, nam ἔσκαπτος Græcè est cauillor. *Maritum.*] Obscenæ rei significatio est, tanquam Philebus a sinum redemerit, sicut uxori vitrum, à quo subagitaretur: erat enim cynædus pathicus. Lucianus τέτον τὸ δῶλον, οὐδὲν τυμφίον, non hunc seruum, sed sponsum ducis. *Exedas pullulum.*] Sensus est: Nolito tu solus perfungi hoc asello, sed eius concubitus nobiscum quoque

quoque parriario communica. Allegoricōs totum dictum:namque solemus soli exedere, & edendo absunmere pullulos illos totos, qui sunt sciti saporis, nulla parte sodalibus impartita. Bellus præterea pullulus dicitur, festiuum elegansque deliosum: & est nomen blandimenti. Olim Caligula à Romanis appellatus est pullus & puppus. Plautus quoque ait in Casina: Meus pullus, meus passer, mea columba, mi lepus. Antiqui pullum vocabant puerum eius à quo amabatur: vnde Quintus Fabius, quod eius natis fulmine icta esset, pullus Iouis appellatus est. Plinius noster, in arboribus pullulos vocat, sobolem pullulantem ex radicibus, & plantaria: Nullis verò arboribus tales pulluli proueniunt, nisi quarum radices amore solis atque himbris in summa tellure spaciantur. *Palumbus.* } Translatio à pullis palumbium, quibus adhuc implumis cibum impartiri solet mater, & nos infarcimus. Plautus in Asinaria: Vbi quid dederam, quasi columbae pulli in ore ambae meo usque eratis. Vivere palumbes ad 30. annum, Aristoteles & Plin. auctores sunt. hyeme muti sunt, vere vocales. Nigidius putat, cum oua incubant sub testo nominata, palumbem relinquere nidos. Caro palumbi in cibatu coeret Venerem, & inguina hebetat. hinc Albertus Magnus, qui melius callebat physicas philosophias quiam latinitatis elegantias, palumbum ex eo dici tradit, quod parcat lumbis, propter Veneris scilicet refrigerationem. Palumbus ferus è posca decoctus medetur cœliacis. Cœliaci Varroni & Plinio sunt, qui laborant alvo cito. Cor. Celsus cœliacum morbum à Græcis nominari tradit, qui in ventriculi porta consistit. *Mutuò.*] vicissim, mutuiter quoque à veteribus dicitur. *Blaterantes.*] stulte & cupidè & immodecè loquentes: quod verbum à Græco βλαζ originem dicit. blax autem dicitur stolidus & mollis. apud Horatium blaterare prima syllaba correpta ponitur illo versu, Et magno blatetas clamore, fugisque.

*Erat quidam iuuenis satis corpulentus, choraula doctissimus, collaticia sipe \*demensa paratus qui foris quidē cingestantibus Deam, cornu canens adambulabat, domi verò promiscuis operis partiarios agebant cœcubitus. Hic \*me simul domi confexit, libenter appositis largiter cibarijs gaudens alloquitur: Venisti tandem miserrimi laboris*

*Choraula.] Choraules Græcè dicitur tibicen. Choraulam appellant artem tibiciniam, à choro & aula, qua tibia significatur. Ptolemæus rex Ægypti culpatur à scriptoribus, & in pri-*

mis à Strabone, quod præter alia flagitia etiam choraulam exercuerit: qua adeò gloriaratur, ut non contaretur certamina tibicinij in regia celebrare. Tibicinium enim vocabulo oppidò eleganti appellauit in Floridis Lueius noster, at tem tibiis canendi. Ab eodem choraulæ monumentarij dicti sunt tibicines, qui ad sepulchra apud suros, hoc est defunctos canebant: quales prisci fiticinas vocant.

*Collaticia sipe demensa.]* Signat tibicinem redemptum esse pecunia, quam eleganter Collaticiam nominat, quia collata fuerat. Sed amphibolon est, utrum collata à choro evnædotum, an collata à populis religioni deæ emancipatis. Proditum est ab historicis, funus Agrippæ collatis sextantibus à populo Romano adornatum esse. Talis pecunia eleganter Collaticia dici potest. Stipem autem dici æs & pecuniæ, notissimum est, ut interpretatur M. Varro, à stipando stipem nominarunt: quoniam non in area ponebant, sed in cella stipabant, id est, componebant numerū pecuniae maiorem, quo minus loci occuparet. à stipe inclinantur verba stipulari, & restipulati, stipulatus, stipulatio: quibus verbis stipem, id est pecuniam alligamus. Non facit ad stomachum interpretationem illud, quod scriptum legimus libro tertio Institutionum: Stipulum apud veteres firmum appellari, à stipe: & inde stipulationis nomen deduci. Demensa autem accipit, pro numerata, soluta, vna dictio est. M. Tul. Ut verba verbis quasi demensa & paria respondeant: sic & demensum dicitur: quo nomine significatur cibarium seruorum. nam serui quaternos modios frumenti accipiebant in mense, & id demensum dicebatur, siue dimensum. Vtrum autem à mense, an à metiendo, incertum

est. Quidam in duas dictiones distinguunt, ut sit de mensa, scilicet numulari, tanquam significet pecuniam de mensarij mensa esse persolutam, quam Græco vocabulo trapezan vocant: vnde & trapezitæ dicti argentarij, mensarijque, dictione apud Plautum frequentissima. *Cornu canens.* } Cornicinem denotat. *Promiscuis operis.* ] Sicut in cultura fundi plures opera parantur, ita hic subactor cynædorum operas venerias dispertriebat. partitus concubitus per omnes quasi in orbem ibat, nemine obsecratis: qui fungitur ministerio, subditus in alienum locum. *Lí-  
uius in quinto:* Hunc ergo institutum disciplina mea vicarium pro me reipublico, dicóque. Item alibi: Vicarium tibi expediā interdum nomen est adiectum. dixit Cyprianus: Has pro me vicarias literas mitto. Quint. in gladiatore, mortem marito mori non recusavit, eiusque morituri factum vicemque subire. Ab eodem manus vicariæ dicuntur, pro altero pugnaturæ. Igitur laboris vicarius erit asinus, qui geret vice in laboris in concubitu, & subactorem. laboribus veneris exhaustum vicissim recreabit. Vicarij sunt viliores serui, qui seruiunt maioribus seruis: de quibus frequens mentio apud Iurisconsultos, oratores, & poetas. *Defectis.* ] exhaustis, & (vt inquit Catul.) ex futuris nimio concubitu. *Inclusiati.* ] versicolore veste induiti. Deformatio est Syriacorum sacerdotum, qui vario cultu exornati processerunt. declinata autem vestimenta dissolutionem animi & corporis signant. inclusiati, vel potius induiati, significantur vestiti inducio. est autem indusium, vestimentum quod corpori intra plurimas vester adhæret: dictum quasi intusum, ab eo quod intus habeatur: auctores M. Varro & Nonius. hinc Plaut. in epidico dixit tunicam induitatam. Super hac re in secundo Commentario copiosius. *Deformiter formati.* ] Ex contrariis dictionibus quæ sita elegantia est, vt deformiter formatos dixerit, quos intelligi vult comptos, exornatosque muliebris ornamenti, quæ virtut maximè deformant, fœdant, deuenustant. Quint. in hanc sententiam scribit: Hæc digna memoratu, scituque, si quis corpora virorum vulsa atque fucata mulieriter comat, fœdissima sunt ipso fermè labore: & cultus confessus atque magnificus, addit hominibus ( vt versu Græco testatum est) auctoritatem: ait muliebris & luxuriosus non corpus exornat, sed detegit mentem. in Deuteronomio præcipitur, ne mulier induatur veste virili nec vir vtratur veste scemea.

abominabilis enim apud Deum est, qui facit hoc. *Faciem de.* Id est, habentes faciem fucatam, & pigmentis illitam. Antiqua figura est delitus, ut illitus, ut oblitus inclinatur à verbo delino de lui, delitum à deleo vero fit delatum. lino facit in præterito lui & leui: & vetustissimi etiam lini protulisse inueniuntur. in superno facit litum. vnde Virg. in 4 Georg. Et patibus lita corpora guttis. sic & delino, quod à lino compositum est, facit delitum. *Cœnoso pig.* Crasso & pingui foco. namque mulieres non parum multæ faciem fucant pigmentis pinguibus, & quasi delutant lumentis cœni & visci, id quod Iuuenalis carpit in muliere illis versibus: *Interea fœda aspectu, idendique multo Pane tumet facies, aut pinguia popeapa Spirat, & hinc miseri viscantur labra mariti.* Vel cœnoso pigmento expone pro sordido, & faciem deformante. pigmenta enim in facie virili sunt fœdissima, & cœno cœniora. Diuus Aug. pigmenta & fucos taxans, sancte & salubriter sic scribit: Fucare faciem pigmentis, quo rubicundior, vel candidior vel verecundior appareat, adulterina fallacia est. Scribit Julius Firmicus, quod qui orientibus Pleiadibus nascenzur, hi erunt vnguentis oblii, polita fronte, & accuratis semper nitidi, qui alienis crinibus appositis fictam & compositam pulchritudinem mentiantur. totius corporis formam vario pigmentorum genere molientes: iij demptis pilis corpus suum in fœminei corporis imaginem transferent: quorum uestes ad muliebris cultus similitudinem excoluntur, iij molliter ambulantes, uestigia sua cum delicata quadam moderatione suspendunt: & pœnitentebit eos, quod viri natū sint. Pigmenta sunt modò ad fucandam faciem accommodata, alias pro coloribus pictorum accipiuntur. De quibus caput est apud Plin. in 35. Pigmenta quoque pro aromatibus usurpat Diuus Hieronymus: Aromata, inquit, sunt species pigmentorum. Pigmentarius dicitur, concinnator pigmentorum. Maternus tradit, quicunque habuerit horoscopum in parte librae 26. erit pigmentarius, vel thurarius. *Oculis obuncis.* Julius Pollux ad Commodum Cæsarem scribens inquit, με οδαλιούς χωργέσθ, τας ἔρης μελάνις, id est, oculos suppedit, s' percilia denigrat. Plin. quoque noster in 11. Tanta est, inquit, decoris affectatio, ut tingantur oculi quoque. *Graphicè.* Leganter, condecorè, concinniter: aduerbiū est, quo frequenter utitur Gellius. Sic & graphicus homo dicitur, ad vnguem factus, absolutusque. Plaut. Næ tu habes seruum graphicum, & quantius precij translatio à pictura, quæ Græcè dicitur graphis: cuius Plin. commeninit in 35. His alia multa graphidis vestigia extant in tabulis ac membranis, ex quibus proficere dicuntur artifices.

tifices. Idem antigraphicem vocat picturam , quam in to-  
ta Græcia pueri ingenui ante omnia docebantur. Res ergo  
eleganter depicta, graphicè formata, & graphicā dicitur. quod  
& ad alia quoque eleganter scitèque transfertur. *Mitellis.*] Mitra diminutivum est mitella , de qua poeta in ludicro idilio:  
Copa Syrisca caput Graia redimita mitella. Mitras autem &  
mitellas ornamenta esse fœminarum , ex quibus redimicula re-  
ligabantur, nouerunt omnes, quibus notum est notissimum il-  
lud Matroniam : Et tunicæ manicas & habent redimicula  
mitræ. *Crocotis.*] Crocotæ dicuntur tunicæ infectæ croceo  
colore. talia autem vestimenta delicata sunt, & fœminea. Vnde  
Neuius optimo epitheto mollicinam crocotam nuncupat.  
Plaut. crocotulâ siue crotulam appellat in Epidico, idem in Au-  
lularia crocotarios infectores dixit , qui crocota inficiunt , tin-  
guntque vestes crocei coloris. Apud Græcos κροκότας est id est  
χριστός, id est , species tunicæ : & vt inquit Suidas , crocotos est  
τύπος ἡρώων, id est, vestimentum orbiculatum. Epicrotum  
quoque genus vestimenti infectum colore croceo, cuius memi-  
nit M. Varro. Crocomagma verò alia res est , aliisque significa-  
tus. siquidem Dioscorides , Plin. Celsus , crocomagma ponunt  
pro fece & retrimento croci: cuius usus est in medicina efficax.  
verba Cor. Celsi ex lib. 5. sunt hæc: Crocomagmatis , quod quasi  
recrementum eius est. Idem crocomagma adhibet persæpe ad  
malagmata, apud Plin. legitur crocimigma, volumine 21. sed pu-  
tior lectio est crocomagma. namque ( vt idem docet in 13.) feces  
vnguenti magmata appellant, vnde crocomagma , quasi sex &  
recrementum dicitur. Ad hæc adde , crocoticum dici genus  
operis pistoriij. Poetæ Græci auroram κροκόπεπλον vocant , à ve-  
ste coloris crocei. *Carbasinis linteis.*] Carbasum genus lini esse,  
aliubi annotauimus , mira tenuitate. in Hispania sunt reperta  
carbasa, vt inquit Plinius. Inde carbasei sinus , & carbasinæ ve-  
stes. Virg. in II. Tum croceam chlamydemque , sinusque cre-  
pantes Carbaseos fuluo in nodum collegerat auro. Sunt exem-  
plaria, quæ pro linteis, iniectis habent. *Bombicinis.*] De veste  
bombicina scripsimus in notis Seruij, & in commentariis Pro-  
pertij copiosissime, de quæ satyricus poeta: Delicias vel pannicus  
lus bombicinus virit. Pamphile mulier vestem bombicinam  
prima texere inuenit. Plin. in II. de bombice vermiculo scri-  
bens: Telas, inquit, araneorum modo texunt ad vestem luxum-  
que fœminarum, quæ bombicina appellant, tanta tenuitate con-  
ficitur, vt denudet fœminam uestis bombicina. nec puduit hac

vestes etiam viros levitate usurpare, propter onera æstiva: in tantum à lorica gerenda discessere mores, vt oneri sint etiam vestes. Vestis bombicina est (& vt ego sentio) illa propriè, quam sericam & holosericam vulgo nominant: & bombices sunt illi vermiculi sericarij, qui apud nos sericum conficiunt præstantissimum. *Quidam tunicas.*} Ordo est & sensus: Quidam subligati cingulo tunicas, hoc est habentes subligatas tunicas, & cinctura constrictas, quæ erant depictæ colore purpureo, in modum laniolarum. Visitatæ eloquutionis figura est: vt illigata comas, subligata tunicas collecta sinus. Videtur autem signare virgatas vestes, quæ texuntur hodie quoque deductis viis in modum virginarum. de quibus poëta intellexit illo versu. Virgatis lucent sagulis. Non me præterit, id ex Seruiana interpretatione aliter enarrari posse. *Luteis calceis.*} lutei coloris. vt docet Gellius, Luteus color est rufus paulo dilutior. Poetæ luteam auroram bono epitheto cognominant pro rubentem: quam Neuius pudoricolorem prælicenter appellavit. Auctor est Plin. lutei coloris honorem antiquissimum in nuptialib. flammeis totum feminis concessum esse, & ideo numerari inter principales colores. *Amicula.*} vestitu & velamine serico. vestem holosericam dicunt totam serico textilem, sine alia materie: subsericam, cui alia materies intexta est. Lampridius in vita Alexandri Romani imperatoris sic refert: Vester sericas ipse ratas habuit, holosericas nunquam induit, subsericam nunquam donauit. Sericarius dicitur, textor vestis sericæ. *Mibi gerenda.*] Hinc asinus à Luciano dictus est θροπόντος, hoc est deam ferens. *Humerotenus.*} Sunt vestes quædam sine manicis, quas Græci ἔχωμεν vocant, quasi humerotenus exertas, & citra humerum desinentes. talibus visitati sunt monachi & heremiti, qui hodieque ita figurantur, exertis extra vestem brachiis: quod genus vestium colobia nuncupant, quasi truncata & mutila, sine manicis. de quibus crebra mentio est apud scriptores ecclesiasticos. & in decretis Canonicis scriptum est 19.q.4. quod Paulus heremita in testamento colobium srum Athanasio Alexandrino episcopo reliquit, tunicam vero beato Antonio. *Euantes.*] furore diuino afflati, commotique & bacchantes, à Libero qui Euan dicitur. Virg. Illa chorum simulans euentes orgia circum Ducebat Phrygias. *Lymphaticum tripudium.*] chorea saltatioque vesana, & bacchabunda decenter exprimitur nomine lymphatici tripudii. à Liuio lymphaticus pauor bono epitheto dictus est, quoniam scilicet ex pauore homines consternantur, & lymphatici efficiuntur.

Nec paucis \* pererratis casulis, ad quandam villam possessoris Britini perueniunt: & ab ingressu primo, statim absonis ululatibus constrepentes fanaticè peruolant.\* dentique capite demissō, cœruces lubricis intorquentes motibus, crinēsque pendulos \* in circulum rotantes, & nonnunquam morsibus suos incurvantes musculos: ad postremum ancipiti ferro, quod gerebant, sua quisque brachia\* dissecat. Inter hæc unus ex illis bacchatur effusius, ac de imis præcordiis anhelitus crebros referens, velut nimis diuino spiritu repletus, simulabat sauciam recordiam,\* prorsus quasi domini præsentia soleant homines, non sū fieri meliores, sed debiles effici, vel ægroti. Specta denique, quale, cœlesti pruidentia, meritum reportauerit. Inserviaticinatione clamosa, conficto mendacio semetipsum incessere atque criminari, quasi contra fas sanctæ religionis designasset aliquid, & insuper istas pœnas noxijs facinoris ipse de suis manibus exposcere. Arrepto denique flagro, quod semiuitris illis proprium gestamen est, cōtortis tænijs lanosi velleris prolixè fimbriatum, & multijugis talis ouium tessellatum, indidem sese multimodis comulcat ictibus, mirè contra plagarū dolores præsumptione munitus. Cerneret proœctū gladiorum, ictūque flagrorū, solum spurcitie sanguinis effœminati descendere. Quæ res incutiebat mihi nō par-

Possessoris Britini. ] nomen est proprium rustici opulentis, fortassis à Britia ciuitate Bithyniæ deductū, ut sentit Hermolaus, vir in nostra memoria doctissimus. Lucianus meminit Beriz ciuitatis Macedoniarum, à qua Beritinus commode deduci posset. Codex vetustus manuscriptus habet possessoris beati, quod placet: vt exponas, eos venisse in villam beati, hoc est opulentis & diuitiis possessoris. Faniacè. ] furenter & insanè. Fanatici autem furentes dicuntur: & propriè illi sunt, qui circa fana, hoc est templo bacchantur, & caput iactantes per furorem vaticinantur, prout docet Vlpijan. ad edilitium edictum qui apud Iulianum quæri scribit, si seruus inter fanaticos non semper caput iactaret,

& aliqua profatus esset, nihilominus sanum videri: & si quis permanet in eo vicio, ut circa sana bacchari soleat, & quasi de-

uam sollicitudinem, videnti tot vulneribus largiter profusum cruentem: ne quo casu Deæ peregrina stomachus, ut quorundam hominum lactem, sic illa sanguinem conspicere asinum.

mens responsa det, & si per luxuriam id factum est, redhiberitamen non posse, quoniam & dilectis corporalibus vitiis loquantur. Fanaticos Græco vocabulo entheos appellant. Firmicus Maternus: Erunt, inquit, entheoi vates diuini, qui horoscopum habebunt in 6. parte geminorum. Leges apud eruditos frequenter entheos vates, & lyram poeticam entheam nominari. Entheata domina dicitur à Catullo ipsa Cybele, cuius entusiasmo afflantur sacerdotes: sic enim dicitur furor ille diuinus, quo & poetæ calescunt. qua dictione usus est M. Tullius in epistolis ad Quintum fratrem. *In circ. ro.*] Talia fieri produntur à Corycianibus, qui matris deum sunt sacerdotes, qui in sacrificiis armati saltando capita iactant, & numine afflati furiis agitantur, quod coryptin & corybantiari dicunt. unde & corybantibus inditum nomen: auctor Strabo in x. Lucianus de Syria hisce sacerdotibus eadem scribens, quæ Lucius noster, inquit: οἱ δὲ ταὶ μίτραι δορπὶ λευτεῖ, τῶν κεφαλῶν κείται τὸν αὐχεῖον ἔλασσον, τοῦς ξίφους ἐπένυοτε τοὺς πόδας. id est: Illi mitras proiecientes, & ceruicem subtus intorquentes, gladiis brachia disseabant. *Musculos.* Hic lacertorum musculi accipiuntur: alioqui innumeri sunt musculi, per omnes ferè partes corporis distributi, ut scribunt physici: & memorat Albertus magnus, qui libro 1. de Animalibus, musculum diffidat esse nervosum membrum: & subtiliter supputando colligit, quingentos amplius musculos esse in corporibus. Duricies musculorum mitigat semen lini, ut inquit Plinius à similitudine musculi pusillæ bestiæ nomen inditum est. & in mari musculus balenæ prænus & dux, cui auxilium adm iniculumque iugiter exhibet: de quo Plinius, Claudianus, & cæteri. Alias musculi significant machinas bellicas, quorum Cæsar in commentariis, & Vegetius in 4. commeminerunt, quibus protecti bellatores subeunt muros hostiles, qui turribus ambulatoriis viam parant, itineraque præmuniunt. *Ancipiti ferro.* Bipenem signat quæ securis est, habens ex utraque parte latissimum & acutissimum ferrum: auctores Quintil. & Vegetius. Anceps autem dixerunt, acutum ex utraque parte: ut Lucilius, qui ait, *Vecte, atque ancipi*

ancipiū ferro effringam cardines. Potes etiam ( si libet ) expōnere ancipiū, pro periculoso & dubio : vt dicat, gladiis, quo-  
rum sectio periculosa est & anceps, brachia dissecuisse : vt con-  
ueniat cum Luciano, qui dixit ξεπον επευρωτον : id est, ensibus  
secabant brachia. *Bacchat.*] furit. sic Virgil. Bacchatur vates.  
*Spiritu repletus.*] Deo plenus, & vt Græcè inquit Lucianus, ἀνθρός.  
*Sauciam recordiam.*] Tales sunt, quos dæmoniacos vulgo no-  
minant, qui anhelitus crebros & suspiratus trahentes, vœ-  
cordia quadam varicina bacchantur, furiunt, insaniunt: Fir-  
micus Maternus in secundo Mathesos asserit, homines à dæ-  
monibus possideri, quos eiiciunt, expelluntque hi qui vulgo  
exorcistæ dicuntur. & quamvis sit violentus dæmon, qui corpus  
hominum animūmque quatiat, siue ille aerius sit, siue æthe-  
reus, siue infernus : hominis exorcistæ iussione fugiunt, & præ-  
ceptis eius cum quadam veneratione terrebuntur. Exorcistas no-  
stri adiuratores interpretantur, quorum in ecclesia ecclesiasti-  
cisque scriptoribus frequens mentio est, vt optimè nosti Anti-  
stites amplissime, qui in omni literatura es eruditissimus : in ec-  
clesiastica verò eruditione ita antestas reliquos episcopos, sicut  
dignitate præcellis. *Qua domini præsentia.*] Quidam legunt, quasi  
deum præsentia: vt sit sensus, Præsentia deorum & numine af-  
flicti homines debilitantur, & languore quasi quodam præpedi-  
ti egrotant : & ita homines non sui dicentur, posselli numine, &  
spiritu dæmonis. alioqui homines non sui dicuntur, qui serui  
sunt: quales etiam dici possunt sacerdotes, qui se addixerunt re-  
ligioni. *Infit.*] incipit. *Incessere.*] culpare, castigare, repren-  
dere. A. Gel. in 9. Incessebat quempiam Taurus philosophus se-  
uera atque vehementi obiurgatione. *Designasset.*] commi-  
sisset, peccasset. Significanter locutus est: nam designare (vt do-  
cet Donatus) est, rem nouam facere in utrunque partem, & bonā  
& malam. Teren. in Adelphis : Quæ antehac facta sunt omitto,  
modò quid designauit? Aliubi annotauimus designatores dici,  
qui ludis funebris præsunt: vt apud Horatium. quos & pro  
illis accipere possumus, qui præsunt pompe funebri ordinan-  
dæ, vt loco suo singuli prodeant. *De suis manibus.*] Fanaticus  
sacerdos proclamat, se quipiam peccasse in religionem dæ  
Syriæ sanctissimam, propter quod pœna dignus esset. has au-  
tem pœnas suam manu sibi infligere velle, vt ita ipse fieret  
tortor, & quasi τύπον πυρογύψιος, hoc est seipsum plectens,  
cruciānsque. *Arrepto flagro.*] Antiqui seruos flagriones di-  
xerunt à flagris: vt verberones, à verberibus. Flagratores quo-  
que dicti homines, qui mercede flagris cædebantur. *Descri-*

bitur flagrum, quo Syriaci effeminati semetipsos cædebant, Vt ita sub sanctitatis prætextu, irrepentes animis superstitionum, corraderent pecuniam, & fierent ærufcatores: hoc est, æris quæfatores. Seneca id genus homines denotans, sic scribit: Cum si fñt aliquis concutiens ex imperio mentitur, cum aliquis secandi lacertos suos artifex, brachia atque humeros suspensa manu cruentat, concurritis & auditis. Plaut. quoque docet, ariolos solitos hoc aucupij genere grassari. sic enim scribit in Truculento: Num obsecro? nam ariolus qui ipsius se verberat. Græci flagrum appellant *μάστιγα*: vnde mastygia comitis poetis pro seruo verberone, & flagris digno. Ex eadem origine Virgiliomastyx, Ciceronimastyx, Homeromastyx, pro detractoribus vituperatoribusque Virgilij, Ciceronis & Homeri. *Proprium gestam: n.*] Vt regum dia dema, Imperatorum pàludamentum, pontificum galerus, lituus augurum, sunt insignia: vt Cynicæ familiae gestamina baculus & pera: ita Syriacorum semiuirorum peculiare gestamen erat flagrum, quod tenuis, hoc est vittis & insulis lanestribus concinnatum, per fimbriarum prolixatum cæsuras diductum fuisse significat, ossiculisque talorum durioribus obarmatum. Fimbriæ extremæ vestium partes sunt, quæ cæsuratim recisa dissecantur. inde fimbriatum, per cæsuras lacinatum. Plin. virticas esse refert folio fimbriato. Cæsar usus est lato clavo, ad manus fimbriato. Græci *μέγεθος δον* fimbriam vocant. *Tessellatum.* quasi per tesselas distinctum, & numerosis per intervalla talis contextum. Paulo infra catenatum pecuinis ossibus dicit, quod nunc talis ouium tessellatum. à figura quadrata tesseræ, tessellæ, tessellatum, deducuntur. hinc tessellata pavimenta dicta, de quibus in primo Suetonij commentario. *Multyugis.* Innumeris, multis, copiosis: ut iam dictum est. *Talis ouium.* In quadrupedibus solidipedes tales non habent, quæ bisulca sunt habent. Item digitatis non sunt, neque prioribus pedibus omnino ulli, sed posterioribus tantum: si Aristotelij & Plinio auctoribus credimus, quibus utique credi conuenit. Græci astragalos vocant: inde astragalizantes à Plinio dicti, pueri talis ludentes. De differentia talorum qui astragali, & tesserarum quæ cubi in aleatorio ludo nuncupantur, abunde scripsi in libro Annotationum, & in commentariis Tranquilli. Homo talum non habet. itaque quando Plin. Celsus, Apuleius, & cæteri talum in homine appellant, acyros & per quandam quasi similitudinem loquuntur. Cousimiliter videtur Apuleius impropriè dixisse talos in ouibus: si verum est, quadrupedibus digitos habentibus non inesse. Annotandus est hoc in loco error interpretis Luciani. nam cum Lucianus ita scribat Græce,

èè, ἐν τῷ ἀστράγαλῳ μᾶς ή παῖοντες, interpretes sic interpretatur: Fuisse ex nervis facto me verberant: Quis non videt hominem, vel mediocriter eruditus, turpi inficitia lapsum esse? Verum omissa aliena infestatione, tu sic interpretare: Flagro ex talis ouium ferentes, astragalos enim talos interpretamur. Astragalum quoque dici pro vertebra ceruicis, notum est, apud Homerum, scribentem Elpenora fractis astragalis ceruicis, lapsu scalarum exanimatum esse. Suidas astragalon dicit esse αστραγαλον τη τεραχιας. Quinetiam astragalus in ædificiis ponitur à Viétruiio, inter herbas à Plinio. Indidem.] ex eo flagro. Commulcat. ] quasi feriendo demulcet, per quod significat, Syriacum sacerdotem suspensa manu & leui sese verberasse, ita ut non citra dolorem & cruciatum sanguine effuso cruentus illiceret, traheretque mortales ad sui contemplatum. Multinodis.] multos nodos habentibus, & talorum aspredine cruciantibus. Contra plagarum dolores. } Auctor est Plinius, homini præsidium esse salutare spiritum cohibere contra plagas. Quod inuentum fuit animalis cui nomen est males: siquidem in metu sufflata cute distentæ meles, ictus hominum & morsus canum arcent. Solum. ] terram. Profectu sectione. adiicit Lucian. linguam quoque eos exertasse, & exertam disseciisse. Sanguinis effeminitati, illorum scilicet Syriacorum, qui modò semiuiri, modò effeminati, modò cynædi, à mollicie & flaccide nuncupantur. Lucianus, μαλακούς φύετο; dixit: id est, mollis sanguinis. Sanguinem conspicere asinum. } Lucianus: εγώ δέ ταῦτα εἶπα τὰ πότερα ἵστας, μηδέτο ταῦτα φέτα. τὸν δέ τούτον καὶ τούτου φύετο. id est, Ego hæc cernens in primis timebam, ne asino sanguine opus esset deæ. Hanc Luciani sententiam paulum deuius noster Lucius inuertit. Vnde fit, vt ita corrigendum esse existimem, ut pro conspiceret legas concupisceret, & erit sensus: Ego existimau, ne stomachus deæ desideraret sanguinem asinum, sicut solet interdum lac humanum expeti. Dulcissimum est hominis lac (vt inquit Plinius) maximèque alit, mox caprinum. Quidam asinum bibendo liberati sunt podagra, chiragrave. Codex manuscriptus non habet hominum lactem, sed boum lactem: ut de lacte bubulo intelligas, quod medicatus est, & quo aliud maximè solvitur. Lactem autem dixit ex veterum declinatione, apud quos lactis & lacte recto casu dicebatur.

Sed ubi tandem fatigati, vel certè suo laniatu sariati, \* pulsam carnificinam dedere, stipes areas, imò vero &

Pulsam carnificinam dedere. ] Pu-  
rior lectio est, &  
sensus lucidior,

si legas pausam  
catnificina dede-  
re. signat enim.  
post pausam , id  
est quietem &  
cessationem lace-  
rationis & verbe-  
rationis factam,  
pecunias collegisse  
à circumstanti-  
bus , quarum ex-  
torquendarū cau-  
sa talia factitave-  
rat. Pausa requies  
dicitur, & cessatio  
alicuius rei. Di-  
ctio vulgaris &  
vernacula, & qua-  
eruditi quoque v-  
sitati sunt. Luci-  
lius: Pausam facit  
ore loquendi. Q:  
Claudius in anna-  
libus : Pugna fa-  
cta pausa est. Lu-  
cretius : Concur-  
rere, nec dare pau-  
sam. Stipes æreas.]  
nummos & asses  
ex ære. Lucianus  
ait collegisse ὁ-  
λοὺς καὶ δράχμας. Et  
vini cadum & la-  
tem. ] Lucianus,  
ἀποικίαδες, καὶ οἴ-  
νος , καὶ τυρὸς καὶ  
θησαυρούς , καὶ πυρό-

argenteas, multis certatim offerentibus,  
sinu recepero patulo : necnon & vini  
cadum, & lactem, & caseos, & farris  
& siliginis aliquid, & nonnullis hor-  
deum Dea gerulo donantibus, audiis  
animis corridentes omnia, & insaccu-  
los huic quæstui de industria prepara-  
tos farcientes, dorso meo congerunt; ut  
duplici scilicet sarcinæ pondere grau-  
tus, & horreum simul & templum in-  
cederem. Ad istum modum palantes,  
omnem illam deprædabantur regione.  
Sed in quodam castello, copia latata lar-  
gioris questiculi, gaudiales instruunt da-  
pes. A quodam colono, fictæ vaticina-  
tionis mendacio, pinguisimum depos-  
cunt arictem , qui Deam Syriam esu-  
rientem suo satiaret sacrificio , probé-  
que disposita cœnula, balneas obeunt:  
ac dehinc lauti, quendam fortissimum  
rusticanum, industria laterum atque i-  
mis ventris bene præparatum, comitem  
cœnæ secum adducunt: paucisque ad-  
modum prægustatis olusculis , ante i-  
psam mensam, spurcissima illa propu-  
dia ad illicitæ libidinis extrema flagi-  
tia, infandis\* virginibus effrantur pas-  
simque circumfusi nudatum supina-  
tumque iuuenem execrandis vredini-  
bus flagitabant.

μέδιμνος, καὶ περιθών τοῦτο. id est , Alius ficos dedit , & vinum, &  
casei cadum, & tritici medimum, nec non & ordei , quod as-  
mo esset pabulum. Quod Lucianus medimum dixit, scito apud  
Græcos meditnum nomen esse mensuræ , accipique pro mo-  
dio. Ausonius in Grypho ternario medimna pluraliter posuit,  
neutro

neutro genere, cum ait: Hinc Bromij quadrantal, & hinc Sicana mediæna: Hoc tribus, hoc gemmis tribus explicat usus agendi. Quadrantal autem, ut id quoque habeas tanquam auctarium, amphoram significat. Plautus: Anus haec sitit, capit quadrantal. *Siliginis.*] De silagine, quæ species est tritici, & deliciæ de pane silagineo, qui erat launicissimus delicatissimusque, scripsi affatum in Commentariis Tranquilli, ex auctoritate plurimorum. *De egerulo.*] Asinus dicit, qui gestabat deam Syriam. *Corradentes.*] colligentes: ut supra dictum est. *In sacculos.*] Sicut marsupia, crumenæ, scorteæ, manticæ, folles, bulgæ, fisci, sacciperones, niduli dicuntur receptacula nummorum: ita sacci, sacculi, sacci, sunt repositaria pecuniaria. Iuuenalis: Ignoret quantum ferrata distet ab arca Sacculus. Horatius: Congestis vndique saccis Indormis inhians. Apud Iurisconsultos saccularij accipiuntur pro fraudulentis impostoribus, qui vetitas in sacculo artes exercentes, partem subducunt, partem subtrahunt, quos Vopianus ait plusquam fures esse puniendos. *Horreum & templum incederem.*] Festiuè, nec minus scite dictum horreum & templum. Asinus enim incedit ut templum quatenus gestas deæ Syriae simulachrum, quod illi venerabantur: incedit ut horreum, quatenus ordeo, tritico, silagine, reliquisque quæ horreo contineri solent, onustus graditur. *Palantes.* Terratici, palabundi. *Castello.*] Græcè *κάστρον.* *Quæsticuli.*] lucelli: diminutium est à quæstu, sicut à lucro lucellum. M. Tullius: Conuenire potest aut fissum iecoris cum lucello meo, aut meus quæsticulus cum cœlo, terra, retumque natura. *A colono depositum arietem.*] Dij boni quām sèpe hoc videri contingit in territorio nostro, ut quædam hominum mendicabula sub religionis prætexu tanquam ministratores sint, antistitentesq; diui Pauli & Antonij circumveant castella, pagos, villas, & quibusdam affaniis vaticinationem mentientes, prospera denunciantes, diuos quos palam iactitant propitos futuros spondentes, ab rustico hoc bruto & credulo poscant & accipiant arietem: ab illo gallinas, oua, caseum: ab alio superstitione & attonito tritici festarium. Vnde fit, ut suffarinati esculentis, farti muneribus rusticis domum redant, gaudentes gaudium genuinum, quod mentes simplicium villicorum & muliercularum illuserint, fefellerint, & deceperint: qui forinsecus sancti & tristes, intrinsecus dissoluti & intercutibus vitiis madentes, inuadunt corda villatica nationis. Nam vrbicis ( ut pote vafricia pollutibus ) non facile est impone. Scite itaque & salubriter Porcius Cato & Co-lumella præcipiunt, ne villicus ariolum consuluisse velit;